İslam Hukukunun mevcut Sünni mezhepleri, Ebû Hanîfe (150/767),
İmam Mâlik (179/795), İmam Şâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel

(241/855) gibi sekizinci ve dokuzuncu yüzyılın hukukçularıyla adlandı-
rılmıştır. Ayrıca, öne çıkan “literalizm” ilkesinden sonra Dâvûdiye mezhe-
bi, kimi zaman Zâhirî olarak anılsa da,1 Dâvûd ez-Zâhirî (270/884) ve İbn
Cerîr et-Taberî (310/923) de kendi adları ile isimlendirilen önemli mezhep-
lere sahiptirler. Büyük ölçüde, ilk dönem Müslüman İslam hukuk tarihçile-
rini müteakib, Joseph Schacht, bu okulları başarılı yerel, bölge okulları ola-
rak nitelendirmiş; Kûfe bölgesindeki hukuku Hanefîlik olarak, Medine böl-
gesindeki hukuku ise

Şimdilik, literatürün diğer bir bölümünde, özellikle de tabakât türü
eserlerde daha fazla delile ulaşılabilmektedir. Buna karşılık IX. yüzyıldan
kalan oldukça az sayıda Hanefî eseri, bizim için ulaşılabilirdir. Bu dönemin
uzmanları tarafından yazılmış üç biyografik sözlük: İbn Sa’d’ın “Tabakâtü’l-
Kübrâ”sı (230/845), Halîfe ibn Hayyât’ın (240/855) ”et-Târîh”i ve “Tabakât”ı
tashih edilmiş ve yayınlanmıştır. IX. yüzyıldaki Irak rical tenkidi ile ilgi-
li bazı koleksiyonların, “biyografik sözlükler” olarak adlandırılması yete-
rince isabetli görünmemektedir fakat ben bunları mümkün olduğunca çok
kontrol etmeye çalışacağım. Bu yüzyılın sonlarından itibaren, Buhârî’nin
(256/870) et-Târîhu’l-Kebîr’i, muhaddisleri büyük ölçüde nitelikleriyle de-
ğil isimleriyle tanımladıkları bir çalışmayla sonuçlanmıştır. Bu nedenle ben
bu konuyu başka bir yerde incelemek üzere bir kenara bırakıyorum. Yine
aynı şekilde, Ebû Zür’a er-Râzî’nin (264/878) “ed-Duâfâ’’sı ve Ebû Zür’a ed-
Dımeşkî’nin (281/894) “et-Târîh”i gibi daha az insicamlı olan birkaç çalış-
mayı da bir kenara bırakıyorum.11 Karşılaştırmaları zorlaştıran bu sonraki
dönem çalışmaları muhtemelen Irak bakış açısını zaten ifade etmemekte-
dir. Fakat el-Fesevî’nin (277/890) Kitâbu’l-Ma’rife ve’t-Târîh adlı eseri; özel-
likle Basra bakış açısını yansıtan, bu yüzyıldaki Irak fakihlerinin durumu-

9 Calder, Studies, 11-12; 16-17; 21-24.
10 Fuat Sezgin, Geschichte des arabischen schrifttums, 9 vols. to date (Leiden: E.J. Brill, 1967-) vol. 1,

434.
11 Sa’di el-Haşimi, Ebû Zür’a er-Râzî ve Cuhûduhu fî’s-Sünneti’n-Nebeviyye, el-Câmiatu’l-İslâmiyye,

Medine, el-Meclisu’l-İlmî, İhyâu’t-Turasu’l-İslamî, 3,3 vols, 1402/1982; Ebû Zur’a ed-Dımeşkî, et-
Târîh, ed. Şükrullah Nimetullah el-Kûcânî, 2 vols. Şam, Mecmeu’l-Lugati’l-Arabiyye, 1980, Ha-
lil Mansur tarafından notlar ilave edilerek yeniden sayfalandırılmış ve takdim edilmiştir.

Büyük olasılıkla bu durum, onun eserlerinde
Hanefîliğe kıyasla daha az Mâlikî olmasının ve Şâfiî olmamasının sebeple-
rindendir. Bununla birlikte onun Târîh ve Tabakât eserlerinin yazımı ara-
sında Hanefîliğe verdiği önem azalmış görünürken Mâlikîliğe verdiği önem
artmış görünmektedir.

İbn Sa’d
Muhammed b. Sa’d, Basra asıllı azadlı bir köledir.22 180/796-797 yılın-

da elli yaşlarında Medine’den Bağdat’a taşınan bir tarihçi ve hukukçu olan
Muhammed b. Ömer el-Vâkidî’ye (Bağdat, 207/823) öğrenci olması sebe-
biyle “Vâkidî’nin kâtibi” olarak bilinmektedir.23 İbn Sa’d’ın, 218/ 833 yılında,
Me’mûn tarafından Halku’l-Kur’ân hususunda toplum içinde sorgulanması
amacıyla çağrılan ilk beş-altı hukukçudan biri olması, oldukça önemlidir.24
Onun bir hadisçi olarak itibârı, İbn Hayyât’ınkinden biraz daha iyidir.25

Bu son üç kişi, Halife b. Hayyât’ın
et-Tabakât’ında geçmeyip İbn Sa’d tarafından ilave edilmiştir.

İbn Sa’d’ın, kendisini açık bir şekilde İmam Mâlik’in öğrencisi ola-
rak tanımlayan ve ona bağlı olanlara dair verdiği liste oldukça farklıdır:
Medine’de, Abdullah b. Nâfi es-Sâiğ (206/821-822; L5:324, B5:438), Mu-
tarrif b. Abdullah (220/835; L5:325, B5:438f), Atîk b. Ya’kûb (227-228/842;
L5:326, B5:439f), Abdulmelik b. el-Mâceşûn’u (L5:327, B5:442) saymakta-
dır. Basralılar arasında; Bişr b. Ömer ez-Zehrânî (209/824; L7/2:52, B7:300)
ve Ka’nebî (L7/2:54, B7:302) İmam Mâlik ile çok irtibatlı olarak tanımlan-
mışlardır ancak tam olarak ashabından değildirler. Bağdat’ta Muvatta ile il-
gilenen Musab ez-Zübeyrî (236/851; L7/2:84,B7:334) de benzer şekildedir.
İmam Mâlik, Horasan ve Mısır bölgesindeki hiç bir kimseyle bağlantılı ola-
rak anılmaz. İbn Sa’d’ın Mısır Malikiliği gibi zaten mevcut olmayan bir şe-
yin bahsini atlamasından sonuç çıkarmak mantıksız olurdu. Bağımsız ifa-

32 İbrahim b. el-Cerrâh, (eski Mısır, 217/832?) İbn Ebi’l-Vefâ’yı görenler hakkında, el-Cevâhir el-
Mudîya fî tabakati’l-hanefiyye, Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Kahire, Dâru İhya el-Kütübü’l-
Arabiyye, 1398-1408/1978-1988, c.1, 75-77, (5 cilt)

33 el-Hasen b. Abî Mâlik (204/819-820) ve Süleyman b. Şuayb el-Kaysânî; ikincisi İbn Ebî Vefâ tarafın-
dan aynı adı taşıyan daha sonraki bir Mısırlı ile açıkça karıştırılmaktadır. Bkz. Cevâhir, c.2, 234-235;
Sam’ânî, Ensâb, “Kaysânî” Beyrut, Dâru’l-Cenân, 1408/1988, c.5. 123. Saymarî, açıkça onun Hora-
sandaki Hanefiliği listelemeyi ihmal ettiğini belirtir: Ahbâr, 168.

34 İbn Sa’d’ın Tabakât’ının Leiden baskısı (aynı şekilde Beyrut baskısı da) İmâm Malik’in hayatının ilk
yarım dönemi de dahil olmak üzere Medine’deki bazı nesilleri atlamaktadır. Bu boşluk şu an; İbn Sa’d,
et-Tabakâtu’l-Kübrâ: el-Kısmu’l-Mutammim li Tâbii Ehli’l-Medine ve Men Ba’dehum Min Rubi’t-
Tabakati’s-Salisa ilâ Muntasaf et-Tabakati’s-Sâdisa, thk. Ziyad Muhammed Mansur, Silsiletü İhyau’t-
Turas, Medine, el-Câmiatu’l-İslamiyye-el-meclisu’l-İlm, 1403/1983 tarafından doldurulmuştur.

ralılar gerekse Şamlılar arasında daha azdır. Yine Basra’daki Hişam b. Ab-
dullah (152/769-770) gibi, kader hakkında konuşmak ve güvenilir bir ravi
olarak kalmak mümkündür. (L7/2:37, B7:279) Aynı şekilde Halife Harun
idaresinde bir süre hapis yattıktan sonra Bağdat’a yerleşen Vâsıtlı Abbâd b.
el-Avvam (185/801-802) gibi (L7/2:73, B7:330), Şiilik de çoğu zaman hadis-
te mevsuk olmak ile bir arada bulunabilir. Şiilik (şedid, müfrit gibi) kate-
gorileri kabul eder, fakat hiçbir kimse Râfizi olarak itham edilmez. Elbette
bazı mezhepler diğer mezhepleri eleştirerek kendilerini cazip gösterebilir-
ler. Mesela, Avf b. Ebî Cemîle (146/763-764) Mu’tezilî Amr b. Ubeyd’in ya-
lancılığını haber veren Basralı bir Şiidir.(L7/2:22, B7:258) Amr, İbn Sa’d’ın
Tabakât’ında biyografisine yer verilen tek Mu’tezilî’dir. (L7/2:33, B7:273)

yük şehirlerinden biri olan Fesâ’ya dayanmaktadır.37 Fesevî, Basra, Hicaz,
Mısır, Suriye ve Mezopotamya’da hadis derledi. 237/851-852 senesinde
İran’a geri döndü ve 240/854-855 yılında Belh şehrine gitti.38 277/890 yılın-
da Basra’da vefat etti. Kütüb-i Sitte eserlerinin ikisinde ismi görülen saygın
bir muhaddistir.39

Kitâbu’l-Marife ve’t-Târîh’in40 (Bu andan itibaren KMT) el yazması ola-
rak yalnızca bir kısmı günümüze kadar ulaşmıştır. Üçüncü baskısı tam olan
ve bu makalede atıfta bulunulan büyük kısmı, Ekrem Ziyâ Umerî tarafın-
dan yayına hazırlanmıştır.41 KMT’in eksik parçalarını gösterebilecek, di-
ğer müellifler tarafından sağlanan bazı alıntıları da son bölüme eklemiş-
tir. (3:248-576)

Fesevî’nin KMT’si tarihsel açıdan neredeyse İbn Sa’d’ın Tabakât’ı kadar
eskidir; KMT’de belirtilen en son ölüm de aynı şekilde Ahmed b. Hanbel’in
241/855 yılındaki vefatıdır (1:213). KMT’nin editörü, Fesevî’nin eserini
üçüncü yüzyılın ilk yarısında (Yani 251/866 yılı öncesi) yazdığını düşün-
mektedir. Bu kronolojik kısım için muhtemel gözükse de daha sonraki kı-
sımlar için bu ihtimali azaltır.42 Bir kere Fesevî, çoğu kez isnad zincirlerinin
en başında açıkça zikredilir ve bazen üçüncü tekil şahıs olarak ifade edi-
lir.

el-Kasım, meclisinde hiçbir kimseye cevap vermiyordu. Ya da söylemiş ol-

56 Fesevi’nin versiyonu, onu açıkça Eyyübün görüşünü isteyen belli bir idareci (amir) yapar. Fesevi’
idarecilerle olan ilişkilerinde İbn Sa’d’dan daha çok ilgilidir. Kitâbu’l-Mârife, c.1, 53.

57 Söz konusu kişiler Basralı Şu’be (160/776) Kûfeli Tabiîler el-Hakem b. Uteybe (113/731-732) ve
Hammad b. Ebî Süleyman’dır.

Bu eksen noktasının kayması aynı zamanda Halîfeliği himaye etme tu-
tumunda da bir değişime karşılık gelmektedir. Halîfe İbn Hayyât’ın et-
Târîh’indeki yılların 232 Zilhicce /Ağustos 847’de Müvekkilin tahta çıktı-
ğı zamanda bittiğini hatırlamak gerekir. Onun Tabakât’ı Hutbe b. Halid’in
236/850 yılındaki vefatından kısa bir süre sonra bitmiş olmalıdır. 234/848-
849 yıllarında Mütevekkil, halk arasında Kuran hakkında konuşmayı (ya-
ni onun üzerinde tartışmayı) yasaklamıştır. Çok sayıda muhaddisi ve faki-
hi Bağdat ve Samarra’ya vaaz vermesi için çağırmıştır. Bu muhaddislerin en
tanınmışları; Mus’ab b. Zübeyr ve Kûfeli kardeşler Ebû Bekir (239/853) ve
Osman b. Ebî Şeybe (239/853)‘dir.60 Mutevekkil, 236/850-851 yılında ( ya da
muhtemelen 238/852-853’te) Hüseyin’in mezarını ve onun çevresindeki bi-
naları yıktırmıştır.61 Tabakât’ın; Müslüman oluş sırasına göre değil de, Ab-
bas ile başlayan, Peygamber’e yakınlık vurgusu, Ebû Bekir b. Ebî Şeybe’nin
rivayetlerine uygun bir görüş belirtmiştir ayrıca Abbas’a sadık kalmayı da
vurgulamıştır.62 İbn Hayyât, Mütevekkilin Şii’liğe olan muhalefetine katı-

Me’mun
ve ona yakın iki halefi, Hanefîliğe eğilimliydiler. (Mihne hadisesi, özellikle
Hanefî teolojik ilkelerinin kurulması olarak okunabilir) Oysa Mütevekkil,
Basralıları ve Kureyşlileri desteklemiştir. 63

İbn Sa’d’ın Tabakâtı, herhangi bir halîfenin politikalarına daha az uy-
maktadır. 247/861 yılında bir suikast ile öldürülen Mütevekkilin hüküm-
darlığının son yılları da bu bağlamdaki iddialarla uyumludur. İbn Sa’d’ın
çalışmalarından çıkarılan sonuç, Mâliki mezhebi, Basra ve Bağdat’taki şu-
beleriyle, esasen Medîne ile ilgilidir. O, Esed b. el-Furat’ın Esediye’si, İbn
Abdulhakem’in Muhtasar’ı, Sahnûn’un Mudevvene’si gibi Batı’da yayılan
Mâlikî hukuku kitaplarından daha ziyade hadislerin rivayetinde (240’lı yıl-
larda, Hz. Peygamber’den gelen haberler henüz kısıtlanmamıştır) biliniyor
gibi görünmektedir.

Hem İbn Sa’d’ın Tabakât’ında hem de Fesevî’nin KMT’sinde kaydedi-
len Irak’taki en önemli olay İsmâîl b. İshâk el-Cehdamî’nin (282/896) yük-
selişi gibi görünmektedir. O, Basra’da Ali b. el-Muazzel’e bağlı olarak Mâliki
fıkhı okuduktan sonra, 246/860-861 yılında Bağdat’ın Doğu bölgesine ka-
dı olarak atandı.64 Mu’tezilî halîfesi Mühtedî onu 255/869 yılında görevden
aldı ve Mühtedî bir yıldan daha az bir süre sonra öldürüldü. İsmâîl Doğu
bölgesine geri döndü, görevine iade edildi. Kısa bir süre sonra, gölge Halîfe
Muvaffak’ın desteğini kazandı ve 258 /871-872‘de Bağdat ve eş-Şarkiyya’nın
Batı kesiminde 262/875-876 yılında Bağdat’ın tamamında “hâkimlik” el-
de etti.65 O dönemde kadıların başı Ali b. Ebi’ş-Şevârib görünüşe göre bir
Hanefî idi fakat güçsüz bir haldeydi.66

Bu yıllar Hanefî-Mâliki çekişmesinin en yoğun olduğu yıllardır.
Mühtedî’nin rasyonalist fıkıhçı ve kelamcılarına tepkisi, çok sayıda muhad-

Fakat pek
çok Kûfelinin Ebû Hanife’yi kınamaları (Kitabul Marife’de olduğu gibi) ay-
nı Kûfelilerin onu övmelerinden (Saymeri’de ve onun kaynaklarında geçtiği
gibi) daha erken bir dönemde iddia edilmiştir. Biz Hanefî geleneğinin arka-

70 Nurit Tsafrir, “Semi-Hanafis and Hanafi Biographical Sources” Studia Islamica, no. 84, 1996, 67-85
(özellikle 80-83)

71 Zâide, (160-161/ 777); Mindal b. Ali (167-168/ 784) ve Hafs b. Ğıyas (194/809-810). Hatib el-Bağdâdî,
Saymerî’nin eserinin daha kapsamlı bir versiyonunu bağımsız olarak sahip olduğumuzdan daha iyi
biliyor gibi görünüyor.

72 Vekî’ b. Cerrâh (197/812)
73 Zufer (158/774-775); İbnü’s-Selcî ve Kâsım b. Ma’n (175/791-792) yoluyla Ebû Hanîfe’ye bağlanmış-

tır.
74 Züfer ve Hıbbân b. Ali (171/787-788)
75 Tsafrir, “Semi-Hanafis” 85.